
 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, Praha 414, 148 01 

Č. j:. MV-116310-5/PO-OVL-2024 
 

 
 

 
Odpověď na žádost podanou na základě zákona o svobodném přístupu k informacím  
 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 
republiky (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) obdrželo prostřednictvím Ministerstva vnitra dne 29. 

7. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o informace ohledně Hlášení obecního 
rozhlasu – Svolávání hasičů.  

 
Konkrétně se žádost týká toho, že „v napjaté mezinárodní situaci mě děsí sirény, kde na 

konci zazní, že jde o svolávání hasičů. „vždy se až do konce děsím jestli to už Putin nezmáčkl“. 
Pošlete mi informace o dokumentech upravujících tyto hlášení, v  obecním rozhlase. Opravdu 
je nutné, aby nás sirény budily v  noci. Pošlete mi prosím platnou výjimku z rušení nočního klidu 
pro dobrovolné hasiče. (domnívám se, že budit dobrovolné hasiče spolu s ostatním občany, není 
příliš ohleduplné a efektivní v  době mobilních telefonů a pagerů.)“  

 
MV-GŘ HZS ČR po posouzení obsahu Vaší žádosti sděluje, že Váš dotaz spadá pod 

problematiku, která je blíže specifikována v ustanovení § 10 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o 
organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších předpisů, v němž jsou 
v odstavci druhém uvedeny způsoby vyhlašování poplachu, a sice že poplach se vyhlašuje 
akustickými prostředky, prostředky telefonního a rádiového spojení nebo světelným signálem. 
Po vyhlášení poplachu se hasiči co nejrychleji dostaví do místa předem určeného velite lem 
jednotky požární ochrany, kde se připraví k výjezdu na místo zásahu.  

 
Z prvého odstavce naposledy citovaného ustanovení pak vyplývá, že vyhlášení poplachu 

jednotkám požární ochrany určeným k zásahu požárním poplachovým plánem kraje  
zabezpečují krajská operační a informační střediska HZS (dále jen „KOPIS“) nebo jiná místa 
určená k vyhlášení požárního poplachu (např. ohlašovny požárů).  

 

 
 

 
*MVCRX081ZANQ* 

MVCRX081ZANQ 

prvotní identifikátor 

Praha 12. srpna 2024 
Počet listů: 2 

 



 

 2 

Zřizovatelem jednotky sboru dobrovolných hasičů je konkrétní obec, přičemž stanovení 
způsobu svolávání členů jednotek sboru dobrovolných hasičů obce k výjezdu plně spadá do její 
kompetence. Podle ustanovení § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, platí, že „Obec v samostatné působnosti na úseku 

požární ochrany o) obecně závaznou vyhláškou 1. vydává požární řád obce.“ Tímto požárním 
řádem obce je mj. stanoven i způsob vyhlašování požárního poplachu jednotce požární ochrany 
v dané obci. Pokud je poplach dané jednotce vyhlašován ze strany místně příslušného KOPIS, 
je vyhlašován takovým způsobem, jak ý si zvolil zřizovatel této jednotky. Případné podněty ke 
způsobu svolávání jednotek sboru dobrovolných hasičů obce je proto třeba řešit přímo se 
starostou dotčené obce.  

 

Pro případ nejasností v oblasti jednotného systému varování a vyrozumění lze poukázat 
na Přílohu č. 2 vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, 
kde jsou blíže specifikovány jednotlivé druhy signálu používané na území České republiky.  

 
Pro upřesnění MV-GŘ HZS ČR uvádí, že v jednotném systému varování a vyrozumění 

jsou nastaveny celkem tři druhy akustické informace:  
 

 Všeobecná výstraha – signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 
vteřin a může být vyhlašován třikrát za sebou v cca tříminutových intervalech. 
Po jeho zaznění bude vždy následovat tísňová informace z hromadných 
informačních prostředků (republikové, regionální a místní působnosti); 
 

 Požární poplach – slouží k vyhlašování poplachu/svolání jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce (nejedná se o varovný signál), lze rozpoznat 
přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty; 

 

 Zkouška sirén – probíhá zpravidla první středu v měsíci okolo 12:00 hodin. 
Jedná se o nepřerušovaný tón sirény trvající 140 vteřin a jedná-li se o 
elektronickou sirénu nebo místní rozhlas zapojený do systému varování, bude 

vysílána verbální informace: „Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. 
Právě proběhla zkouška sirén. Zkouška sirén“. 

 

 
Tolik k Vaší žádosti. 

 
   

Mgr. Antonín Slabý, Ph.D., MBA, LL.M. 

ředitel odboru legislativně právního 
pověřen řízením 

Elektronický podpis: 12.8.2024
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Mgr Antonín Slabý, Ph.D.
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 1.8.2025 10:23 +02:00


